

Số: 2158 /KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 15 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà

Căn cứ Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022;

Theo đề nghị của Ban Dân tộc tại Tờ trình số 06/TTr-BDT ngày 09/3/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh đồng bộ, thống nhất, có hiệu quả, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; sự phối hợp của các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong việc huy động lòng ghép nguồn lực để thực hiện có hiệu quả công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; thực hiện linh hoạt, hiệu quả công tác phòng, chống đại dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đồng bào dân tộc thiểu số về công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc nhằm tăng cường sự đồng thuận xã hội, phát huy nội lực, chủ động, tích cực trong quá trình triển



khai thực hiện các chính sách ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; nội dung trọng tâm:

- Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 26/8/2021 của Tỉnh ủy Khánh Hòa công tác tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo;

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 11/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 15/01/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ);

- Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025” giai đoạn II: 2021 - 2025 (Kế hoạch số 1777/KH-UBND ngày 10/3/2021 của UBND tỉnh);

- Công tác bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 26/01/2018 của UBND tỉnh; Quyết định số 840/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của Bộ trưởng, Ủy ban Dân tộc; Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng, Ủy ban Dân tộc; Kế hoạch số 11973/UBND-KGVX ngày 25/11/2021 của UBND tỉnh...);

- Chiến lược phát triển gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2030, giai đoạn I: từ năm 2022 - 2025 (Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 24/02/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc).

2. Tập trung triển khai đồng bộ, hiệu quả Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, cụ thể:

- Hoàn thiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2022;

- Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt;

- Triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

- Triển khai có hiệu quả Đề án tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ (Kế hoạch số 1208/UBND-KT ngày 19/02/2021 của UBND tỉnh);

- Phối hợp lồng ghép thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nhằm tăng cường hiệu quả công tác dân tộc, chính sách dân tộc và tăng nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

- Triển khai “Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045” theo Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi:

- Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ;

- Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn;

- Các chính sách về y tế, giáo dục, văn hóa, giảm nghèo...;

4. Bồi dưỡng kiến thức dân tộc, tiếng dân tộc thiểu số đối với cán bộ, công chức, viên chức theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ (Kế hoạch số 7505/KH-UBND ngày 30/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

5. Triển khai có hiệu quả các Chương trình phối hợp công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2025 giữa Ban Dân tộc với các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội.

6. Rà soát, kiện toàn các nhóm cơ quan, đơn vị hỗ trợ, giúp đỡ hộ gia đình khó khăn tại các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 2907/QĐ-UBND ngày 28/9/2016 và Quyết định số 513/QĐ-UBND ngày 09/02/2018 của UBND tỉnh.

7. Tổ chức đoàn công tác đi học tập kinh nghiệm về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc một số tỉnh phía Bắc.

8. Tăng cường kiểm tra, giám sát, nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; phát huy vai trò của người có uy tín, già làng, trưởng thôn, các tổ chức đoàn thể trong việc hòa giải có hiệu quả các vướng mắc ngay từ cơ sở, tránh để xảy ra điểm nóng trên địa bàn.

9. Sơ kết, tổng kết các chương trình, chính sách dân tộc; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc.

(Chi tiết các nhiệm vụ cụ thể theo Phụ lục đính kèm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các địa phương tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch này; tổ chức triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Phối hợp với các sở, ngành và các địa phương xây dựng cơ chế chính sách để tạo động lực nhằm khuyến khích, thu hút các nguồn lực trong và ngoài ngân sách tham gia đầu tư, phát triển giao thông, kinh tế, tạo công ăn việc làm, nâng cao đời sống dân trí, giáo dục, an sinh xã hội,... cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh theo tinh thần Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện của các địa phương và các sở, ngành có liên quan; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

2. Các sở, ban, ngành

Căn cứ nhiệm vụ và phạm vi quản lý được giao triển khai thực hiện kế hoạch này; phối hợp với Ban Dân tộc xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch có liên quan về công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh; tham mưu lồng ghép các nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội góp phần giảm nghèo bền vững vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đồng bào tích cực tham gia các phong trào: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và các cuộc vận động khác của các bộ, ngành có liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phổ biến, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc; biểu dương các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, người có uy tín tiêu biểu trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022 trên địa bàn.

- Rà soát danh mục các công trình đầu tư thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên; lồng ghép các nguồn lực trên địa bàn để thực hiện có hiệu quả các mục tiêu đã đề ra, góp phần giảm nghèo bền vững vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, già làng, trưởng thôn về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường, sinh thái, quốc phòng an ninh gắn với xây dựng nông thôn mới;

Trên đây là kế hoạch công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2022, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về Ban Dân tộc để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (báo cáo);
 - Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh (báo cáo);
 - Các PCT UBND tỉnh;
 - Ban Dân tộc;
 - Các sở, ban, ngành;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - Lưu: VT, TL, TLe. 9
- 135.3.10

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tấn Tuấn

Phụ lục
CÔNG TÁC DÂN TỘC VÀ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH DÂN TỘC NĂM 2022
(Kèm theo Kế hoạch số 2158/KH-UBND ngày 15/3/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa)

STT	Nội dung	Phân công thực hiện		Thời gian
		Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
1	Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đồng bào dân tộc thiểu số về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc			
	- Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 26/8/2021 của Tỉnh ủy Khánh Hòa công tác tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân vận Tỉnh ủy	Ban Dân tộc; Sở Nội vụ; các sở, ngành liên quan; UBND cấp huyện	Thường xuyên
	- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025	Ban Dân tộc	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân vận Tỉnh ủy; các sở, ngành liên quan; UBND cấp huyện	Thường xuyên
	- Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan; UBND cấp huyện	Thường xuyên
	- Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết	Ban Dân tộc	Sở Lao động, Thương	Thường xuyên

STT	Nội dung	Phân công thực hiện		Thời gian
		Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
	thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025” giai đoạn II: 2021 - 2025 Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ		binh và Xã hội; Sở Tư pháp; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; UBND cấp huyện	
	- Chiến lược phát triển gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2030, giai đoạn I: từ năm 2022 - 2025			
	- Công tác bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi			
2	Triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025			
	- Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch thực hiện năm 2022	Ban Dân tộc tham mưu UBND tỉnh ban hành	Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; các sở, ngành liên quan; UBND cấp huyện	Quý II
	- Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh	Ban Dân tộc tham mưu xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; các sở, ngành liên quan; UBND cấp huyện	Quý II

STT	Nội dung	Phân công thực hiện		Thời gian
		Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
	- Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025	Ban Dân tộc tham mưu xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; các sở, ngành liên quan; UBND cấp huyện	Quý II
	- Triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia G phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ	Các sở, ngành được phân công chủ trì	Ban Dân tộc; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; UBND cấp huyện	Sau khi các bộ, ngành có hướng dẫn triển khai thực hiện
	- Triển khai thực hiện Đề án tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ	Ban Dân tộc	Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; Sở Ngoại vụ; Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh; UBND cấp huyện	Cả năm
	- Phối hợp lồng ghép thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nhằm tăng cường hiệu quả công tác dân tộc, chính sách dân tộc và tăng nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; Ban Dân tộc; các sở, ngành liên quan; UBND cấp huyện	Thường xuyên

STT	Nội dung	Phân công thực hiện		Thời gian
		Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
	hội cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.			
	- Triển khai “Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045” theo Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ	Ban Dân tộc	Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện	Sau khi Ủy ban Dân tộc có hướng dẫn triển khai thực hiện
3	Thực hiện các chính sách cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi			
	- Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan; UBND cấp huyện	Cả năm
	- Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn	Bưu điện tỉnh; Ban Dân tộc	Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa và Thể thao; UBND cấp huyện	Theo hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc
	- Các chính sách về y tế, giáo dục, văn hóa, giảm nghèo...;	Các sở, ngành theo lĩnh vực	Ban Dân tộc; Sở Tài chính; UBND cấp huyện	Thường xuyên
4	Bồi dưỡng kiến thức dân tộc, tiếng dân tộc thiểu số theo Quyết định số 771/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ			
	- Bồi dưỡng kiến thức dân tộc	Ban Dân tộc	Các sở, ban, ngành;	Quý II - III



STT	Nội dung	Phân công thực hiện		Thời gian
		Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
	- Bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số	Sở Giáo dục và Đào tạo	UBND cấp huyện	Quý II - III
5	Triển khai thực hiện các Chương trình phối hợp công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2025	Ban Dân tộc	Các sở, ban, ngành liên quan	Thường xuyên
6	Rà soát, kiện toàn các nhóm cơ quan, đơn vị hỗ trợ, giúp đỡ hộ gia đình khó khăn tại các xã vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 2907/QĐ-UBND ngày 28/9/2016 và Quyết định số 513/QĐ-UBND ngày 09/02/2018 của UBND tỉnh	Ban Dân tộc	Các nhóm cơ quan, đơn vị; UBND cấp huyện	Quý II
7	Sơ kết, tổng kết các chương trình, chính sách dân tộc	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan; UBND cấp huyện	Hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc; các bộ, ngành Trung ương